
 
COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 

        PROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZA    
 
 

 DELIBERA   GIUNTA  COMUNALE 

 

 
COPIA  

 

 
N.  114 del  27/12/2018 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SCIGLIANO 

PER L’UTILIZZAZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI PERSONALE AI SENSI 
DELL’ART. 17 DEL CCNL  2016/2018. 

 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese  di  Dicembre   alle ore 12,00   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

 

 
                                                                                                                       PRESENTE                             ASSENTE  

1 ADAMO FEDELE  SINDACO         SI   

2 FILICE PASQUALE  VICE SINDACO        SI                  

3 SESSA SIMONA  ASSESSORE         SI        

 

 

  E con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa  Loredana  Candelise 

 

 

 Assume la Presidenza il  Sindaco  Avv.  ADAMO  Fedele  il quale, constatato che gli intervenuti sono 

in numero legale,    dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 17, C.C.N.L. Comparto Regioni – Enti locali stipulato il 21 maggio  2018 il quale 
consente e disciplina l’utilizzo a tempo parziale del personale dipendente da altri enti, previa 
stipula di convenzione intesa come forma collaborativa di tipo pattizio;  
 
RICHIAMATA la delibera di giunta Comunale n.4 del 04/01/2018, con la quale si approvava  
la  Dotazione Organica. Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018/2020 e 
Piano occupazionale 2018,  e successiva  delibera di G.C. n. 112  del  13/12/2018 di 
integrazione  del piano occupazionale 2019;   
 
PRECISATO che nel  piano occupazionale annuale 2019”,  di cui  alla delibera n. 112/2018 , 
è stata prevista la copertura temporanea nell’anno 2019 del posto di ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE, categoria D, part-time a 12h/settimanali, mediante: 
utilizzo mediante il ricorso all’istituto di cui all’art. 17 del CCNL 2016/2018 di personale in 
convenzione, oppure utilizzo di personale di altro Ente ai sensi dell’art. 1, co. 557 della L. 
311/2004 o mediante gestione associata del Servizio in Unione dei Comuni o Convenzione; 

• in subordine, utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

• in subordine, qualora ritenuto necessario, ricorso a forme contrattuali flessibili, incluso 
l’istituto di cui all’art. 110 TUEL, nel rispetto della normativa e dei limiti di spesa 
previsti in materia;  

 
VISTO che, a seguito di specifica richiesta al Comune di Scigliano, nota Prot. n.4139 del 
20/12/2018, si è richiesto l’utilizzo a tempo determinato e parziale del dipendente del 
Comune di Scigliano, Sig. CARMINE LIGOTTI, Istruttore Direttivo Contabile, Categoria “D”, 
Posizione Economica “D4”, nel rispetto delle norme sopra richiamate; 
VISTO lo schema di convenzione concordato fra i due enti interessati, composto da n. 9 
articoli; 
PRESO ATTO che il Comune di Scigliano ha provveduto con delibera di Giunta Comunale n. 
111del 27/12/2018 alla “Approvazione schema di convenzione con il Comune di Figline per 
l’utilizzazione a tempo determinato e parziale di personale ai sensi dell’art. 17 del 
C.C.N.L.2016/2018”. 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 
VISTI il vigente contratto collettivo di lavoro del comparto Regioni - autonomie locali  CCNL 
2016/2018  del 21/05/2018; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

 

 

 

 



DELIBERA 

 
1. Di APPROVARE, in ogni sua parte, l’allegato “Schema di Convenzione” che, costituito 

da n. 9 articoli, fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di UTILIZZARE parzialmente e temporaneamente, unitamente tra i Comuni di 
Scigliano (titolare del contratto di lavoro) e di Figline Vegliaturo, fermo restando il 
permanere del consenso del lavoratore interessato, il sig. Carmine Ligotti, Istruttore 
Direttivo Contabile, Categoria “D”, Posizione Economica “D4”, presso il settore 
finanziario-contabile del Comune di Figline Vegliaturo, mediante convenzione, nei 
limiti e con le modalità previste dall’art. 17 del C.C.N.L. 2016/2018, riconoscendo allo 
stesso il rimborso delle spese di viaggio in misura forfettaria; 
 

3. Di STABILIRE che l’utilizzo del personale distaccato decorre dalla firma della stipula 
della convenzione e fino al 30/06/2019; 

 
4. Di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione de quo; 

 
5. Di AUTORIZZARE il Sindaco ad emettere il relativo decreto di nomina del sig. 

CARMINE LIGOTTI a Responsabile del Settore Finanziario-Contabile, nonché ad 
attribuire la relativa indennità di posizione e di risultato; 

 
6. Di INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario agli adempimenti 

consequenziali e necessari; 
 

7. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 



C O N V E N Z I O N E 
 

PER L’UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 14 DEL C.C.N.L. 22 GENNAIO 2004 

 

L’anno duemiladiciotto..................  e  questo giorno ........................................................................... 

del mese di ............................................................, nella sede del comune di: ...................................., 

con la presente privata scrittura da valere ad ogni effetto di legge ai sensi dell’art. 1372 del codice 

civile. 

 

TRA GLI ENTI: 

 
COMUNE DI SCIGLIANO, cod. fisc. e partita IVA: ................................................................,  

rappresentato dal sig.: ........................................................................................... , nato/a a ..............., 

il ................................ , nella sua qualità di: .........................................................................................; 

 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO, cod. fisc. e partita IVA: 

................................................................,  

rappresentato dal sig.: ........................................................................................... , nato/a a ..............., 

il ................................ , nella sua qualità di: .........................................................................................; I 
quali agiscono nell’esclusivo interesse dei rispettivi suddetti enti che in questo atto rappresentano. 

 

PREMESSO: 
che gli enti e con gli atti di cui al seguente prospetto: 

          Ente                                                      Deliberazione G. C.    Numero             Data 

COMUNE DI SCIGLIANO 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 

 

in attuazione dell’art. 17 del C.C.N.L. del  21 maggio 2018  ed al fine di soddisfare una migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e, nel contempo, di conseguire una economica gestione delle 

risorse, hanno stabilito, rispettivamente, di permettere l’utilizzazione (il primo) e di utilizzare (il 

secondo ed il terzo) a tempo parziale e determinato l’Istruttore Direttivo Contabile, Sig. Carmine 

Ligotti, Categoria “D”, Posizione Economica “D4”, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 

Comune di Scigliano. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

Scopo della convenzione 
La presente convenzione disciplina, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, l’utilizzo 

Parziale dell’unità di personale indicata in premessa di cui si è acquisito il consenso, dal comune di 

SCIGLIANO a favore del comune di FIGLINE VEGLIATURO. 

 

Art. 2 

Durata della convenzione 
La presente convenzione decorre dall’01/01/2019 e avrà termine il 30/06/2019. Potrà cessare in 

qualsiasi momento per mutuo consenso dichiarato dai rispettivi comuni, ovvero per recesso unilaterale 

da comunicare ai rimanenti partner con preavviso di giorni 30. 

 

 

 



Art. 3 

Tempo di lavoro in convenzione 
Come disciplinato dall’art. 17 del C.C.N.L. 21 maggio 2018, il tempo di lavoro tra gli Enti in 

Convenzione è  indicato nel seguente prospetto: 

 

Comuni                                                     Tempo di lavoro -  N. Ore settimanali 

SCIGLIANO                                                               24 (ventiquattro) 

FIGLINE VEGLIATURO                                          12 (dodici) 

 

Art. 4 

Gestione del rapporto di lavoro 
Ai sensi dell’art. 17, del C.C.N.L. 21 maggio 2018, il rapporto di lavoro del personale in convenzione, 

ivi compresa la disciplina sulle eventuali progressioni, è gestito dall'ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di 

utilizzazione. 

 

Art. 5 

Riparto delle spese 
1. Tutte le spese relative ad eccezione degli oneri di cui all’art. 17, del C.C.N.L. 21 maggio 2018,  

sono ripartite fra i due enti in proporzione al tempo di lavoro utilizzato dagli enti stessi. 

2. Gli eventuali oneri previsti dall’art. 17, del C.C.N.L. 21 maggio 2018, sono a totale carico dell’ente 

utilizzatore. 

 

Art. 6 

Incarichi di responsabilità di posizione organizzativa 
1. Ai sensi dell’art. 17, del C.C.N.L. 21 maggio 2018, ricorrendo le condizioni, al suddetto personale, 

utilizzato a tempo parziale dagli Enti convenzionati, possono essere attribuiti gli incarichi di 

responsabilità di posizione organizzativa, nel rispetto delle condizioni e dei limiti stabiliti dalle 

disposizioni contrattuali e legislative vigenti. 

2. Le retribuzioni di posizione e di risultato sono a carico dei singoli enti in rapporto al tempo di lavoro 

utilizzato nelle posizioni organizzative di cui al precedente comma. 

 

Art. 7 

Ripartizione della spesa 

Rendiconti-Rimborsi 
Tutte le spese concernenti l’utilizzo parziale del suddetto personale saranno ripartite fra gli enti 

convenzionati come segue: 

- All’atto della utilizzazione, l’ente di provenienza del lavoratore comunica l’importo della 

retribuzione mensile e complessiva corrisposta al lavoratore; 

- Entro il giorno 25 di ogni mese ciascun ente utilizzatore verserà, all’ente di appartenenza, a titolo di 

acconto, un importo pari alla quota posta a suo carico determinata sull’importo di cui al precedente 

punto 2; 

- Entro il mese di _________ di ogni anno ciascun Ente comunicherà il rendiconto e la ripartizione 

delle spese sostenute nell’anno precedente; 

- Al rimborso del saldo della quota dovrà essere dato corso entro i 20 giorni successivi; 

- Sui ritardati pagamenti sono dovuti gli interessi legali. 

 

Art. 8 

Forme di consultazione 
In relazione al disposto dell’art. 30, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, gli enti contraenti, per 

qualsiasi evenienza dovesse insorgere sulla utilizzazione parziale del personale in questione, 



provvederanno ad adottare tempestivamente gli atti di competenza di ciascuno secondo le regole della 

leale collaborazione. 

 

Art. 9 

Relazione annuale sul servizio 
I convenzionati, annualmente, potranno trasmettersi, reciprocamente, una breve relazione 

sull’andamento del/dei servizio/i gestiti con l’utilizzazione parziale del personale. 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle norme di cui all’art. 17, del 

C.C.N.L. 21 maggio 2018 . 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Sindaco del Comune di Scigliano                            Il Sindaco del Comune di Figline Vegliaturo 

 

____________________________                            ____________________________________ 
 

 



Pareri sulla deliberazione ( art. 49 Legge 267 del 18.08.2000) 

   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

    Si esprime parere favorevole     

          Data                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                             f.to Boniferro                                                                          
 

 

        PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                  SERVIZIO FINANZIARIO                                                              

     Si esprime parere favorevole    

                  Data 

                                                                                                                                                                                                                IL Responsabile del Servizio 

                                                                                      F.to Ligotti 

        Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art.55,comma 5) 

     Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP._______  del bilancio   

     Data                                                                                                 Il Responsabile del Servizio  

 

 
 

           

                 IL   SINDACO                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to   Avv. Fedele Adamo                                                                    F.to   Dr. Loredana Candelise  
          

 

        

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo  Pretorio dell’Ente   

oggi                           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   __________________     ai   

sensi dell’art 124,primo comma del D.Lvo  267/18.08.2000. 
  REG. N.  

     Data                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                f.to   Dr. Loredana Candelise   

 

 
COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo 

         

       Data  

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                  Dr. Loredana Candelise 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto  stabilito dall’art.126, 

comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta esecutiva ad ogni effetto   ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo 

n. 267 del 18.08.2000. 

 

        Data                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

 

 

 

 


